
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  612          PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 301, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

Nomeia os membros da comissão de revisão 
da Planta de Valores Genéricos e Tabela 
de Preços de Construção do município de 
Palmas, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o § 1º do art. 53, da Lei Complementar nº 107, de 
30 de setembro de 2005, que institui o Código Tributário Municipal,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam nomeados para compor a comissão de 
revisão da Planta de Valores Genéricos e Tabela de Preços de 
Construção do Município de Palmas, para vigorar no exercício de 
2012, os seguintes membros:

I - Representantes do Poder Executivo:
a) Secretaria Municipal de Finanças:
1. Fabrício Milhomem da Silva, titular;
2. Edna Nascimento dos Santos, titular;
3. Carlos Magno de Aquino Ramos, suplente.
b) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 

Habitação:
1. Marivaldo Ribeiro Alves, titular;
2. Giordane Martins Silva, suplente.

II - Representantes da Câmara Municipal de Palmas:
a) Bismarque Roberto, titular;
b) Divina Márcia, titular.

III - Representantes do Conselho Regional de Corretores 
de Imóveis do Tocantins - CRECI/TO:

a) Jannair Alves de Souza, titular;
b) Antonio Augusto Constantin, suplente.

IV - Representantes da Associação Comercial e Industrial 
de Palmas - ACIPA:

a) Henrique Lázaro Lopes Cardoso, titular;
b) Ricardo da Silva Carreira, suplente.

V - Representantes do Sindicato da Indústria da 
Construção Civil do Estado do Tocantis - SINDUSCON - TO:

a) Bartolomé Alba Garcia, titular;
b) Alessandra Pires Gonçalves, suplente.

VI - Representantes do Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia do Tocantins - CREA/TO:

a) Daybson Dias de Souza, titular;
b) Roberta Castro, suplente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação

Palmas, 18 de setembro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Adjair de Lima e Silva
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

CEDER

JOSÉ RONALDO DOS SANTOS, matrícula 263361, 
Professor – PII-20h, integrante do quadro de pessoal efetivo deste 
Município, para a Câmara Municipal de Palmas, com ônus para 
o órgão requisitante, pelo período de um ano, a partir de 1º de 
setembro de 2012, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário 
em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às 
pessoas físicas e jurídicas.

Palmas, aos 17 dias do mês de setembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 1º de 
setembro de 2012:

Assistente de Gabinete III – DAS-7:
STALIN COL DEBELLA ARAÚJO.

Assistente de Gabinete I – DAS-5:
BERCKENLEY DA SILVA NASCIMENTO.
Palmas, aos 17 dias do mês de setembro de 2012, 24º ano 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   3
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal da Educação   6
Secretaria Municipal da Saúde   11
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   11
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   11
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   13
Procuradoria Geral do Município   13
Previpalmas   13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010 e suas 
alterações, resolve

DESIGNAR 

ALEXANDRE AUGUSTO NASCIMENTO, matrícula 
136151, para exercer a função da Divisão Operacional e Suporte 
- FG-4, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 1º de 
setembro de 2012.

Palmas, aos 17 dias do mês de setembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de ADRIANA LOPES PEREIRA, constante 
no Decreto de 31 de agosto de 2012, para o cargo de Técnico em 
Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, aos 17 dias do mês de setembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010 e suas 
alterações, resolve

DESIGNAR 

GLEYCIENE CINRCUNCISÃO NUNES, para exercer a 
função de Chefe da Divisão da Unidade Saúde da Família – FG-4, 
na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 6 de setembro de 
2012.

Palmas, aos 17 dias do mês de setembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de ELIANE SOARES DA SILVA, constante 
no Decreto de 12 de julho de 2012, para o cargo de Assistente 
de Serviços em Saúde, com lotação na Secretaria Municipal da 
Saúde.

Palmas, aos 17 dias do mês de setembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010 e suas 
alterações, resolve

DESIGNAR 

VILLANE HELENE FRANCO NUNES, matrícula 382651, 
para exercer a função da Divisão de Atividade Comercial - FG-3, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, a partir de 14 de setembro de 2012.

Palmas, aos 17 dias do mês de setembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 741, de 17 de setembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor ANANIAS RODRIGUES 
DA COSTA SILVA, matrícula 413007273, do cargo de Vigia, lotado 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 30 de agosto de 
2012.

Palmas, 17 de setembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 742, de 17 de setembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

IVONETE SILVA DO NASCIMENTO, matrícula 142621, 
da função de Chefe da Divisão de Atividade Comercial – FG-3, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, a partir de 14 de setembro de 2012.

Palmas, 17 de setembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 743, de 17 de setembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

SINÉZIO DA MOTA BARROS, matrícula 143581, da 
função de Chefe da Unidade Saúde da Família – FG-4, lotado na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 29 de agosto de 2012.

Palmas, 17 de setembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 744, de 17 de setembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

PERPETA SOCORRO RIBEIRO, do cargo de Assistente 
de Gabinete I, DAS-5, lotada na Secretaria Municipal de Governo, 
a partir de 1º de setembro de 2012.

Palmas, 17 de setembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA 

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, 
alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e/ou se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e/ou projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-TO, 18 de setembro de 2012.
 

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Secretaria Executiva da Juref

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, 
CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-2703– 
CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob 
pena de serem considerados revéis.

 

 Palmas-TO, 18 de setembro de 2012.
 

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Secretaria Executiva da Juref

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Avenida Teotônio Segurado, ACSU SE 
40, CONJ. 01, LOTES 8/9,  Centro, Palmas-TO - CEP: 77.103-

Interessado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
CLAUDIA BARREIRA CAVALCANTE 2012042298 455.478.901-20 000142 

DARCY PEREIRA CAVALCANTE 2012042213 188.244.631-34 001049 

EMIVALDO LUCIANO SILVA 2012042216 810.290.551-43 002002 

FRANCISCO GONÇALVES DE ALENCAR 2012042217 036.494.821-34 000484 

JACQUES DIAS DE MATOS 2012042228 083.610.291-68 002005 

JULIMARK DA SILVA VASCONCELOS 2012042209 008.867.911-03 001048 

LUCIO EDESIO CERQUEIRA BRITO 2012042302 477.249.791-72 000581 

PEDRO ALVES DA SILVA 2012042211 092.107.921-49 001050 

VERA LUCIA ZAVARIZEM OLIOSI 2012042206 559.125.407-15 000486 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

INTEGRESIS COM. VAREGISTA E 
ATACADISTA DE INFORMATICA LTDA 2012002754 04.235.533/0001-03 002457 

MARIA JUCIANE RIBEIRO ALVINO  2011048185 616.640.734-34 002098 
SUPERMERCADO POPULAR COMERCIO DE 
ALIMENTOS VIA PALMAS LTDA-ME 2011052264 01.328.089/0001-82 001577 

TEREZINHA LIMA DE OLIVEIRA 2011051426 807.239.261-15 002057 

VALDIVINO DE SOUSA SANTOS 2012002307 12.121.496/0001-30 002300 

VALMIR TEIXEIRA LOPES 2012003259 12.756.487/0001-16 001687 

W. S. SILVA COMERCIAL 2012010116 14.082.759/0001-75 003202 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se manifestar 
nos autos do processo administrativo, no que tange a infração ao 
Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob pena de serem 
considerados revéis.

Palmas-TO, 18 de setembro de 2012.
 

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Secretaria Executiva da Juref

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 088/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2012

Processo nº: 2012000800
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 143/2012, sucedido em 20/06/2012, às 08:30hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração

EDELUZ  RODRIGUES SILVA 2010015742 425.790.581-68 004663 

FRANCISCO CARLOS MACHADO DE SOUSA 2011040259 063.718.763-68 006163 

JOSE NETO LUZ CARNEIRO 2012021906 485.391.711-04 004188 

VALDOMIR PIMENTEL BARBOSA 2009009482 168.058.281-04 001056 

Fornecedor: 

A ESCOLAR COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA

CNPJ:
13.191.023/0001-72

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 500 UN

Mesa para refeitório Tamanho Adulto, 
com quatro lugares.

Composição da Estrutura formada em 
aço redondo de 3” SAE 1010/102 
Chapa 16 com Espessura de 1,50 mm.

Estrutura: confeccionada em tubo de 
aço 3” formada por dois pés dobrados 
tipo tetra com distanciamento de no 
mínimo 1,80m entre um pé e outro. 
Fechamento dos pés com bucha de 3” 
em polipropileno injetado, medindo 
7,5x6,8cm, destinadas a promover 
proteção contra impregnação de 
sujeira e a corrosão do aço e da 
pintura, pela constante exposição à 
água, pelo uso constante e diário na 
limpeza do conjunto. Ligação dos pés 
ao suporte do tampo no formato de “U”, 
unindo os pés ao suporte. Base do 
assento formado por quatro colunas 
em metalon 25 x 25mm, fixadas aos pé 
Suporte do assento e do encosto em 
oblongo 16 x 30mm ou 20 x 20mm, 
formado por peça única.

Tampo: bi partido no formato 
quadrado, com as dimensões total de 
58 cm de profundidade x 58 cm de 
largura, confeccionado em resina 
termoplástica injetada com 
acabamento texturizado, e espessura 
mínima de 4mm, com fechamento 
completo das laterais através de 
bordas de 3cm abauladas em toda 
extensão. A fixação dos tampos 
deveram ser feitas por meio de 
parafusos MP6 de 3 cm, totalizando 8 
pontos de fixação sobre pinos 
formados na própria estrutura, para 
cada tampo que compõe o conjunto de 
mesa. Sistema de acomodação dos 

NOVA
ERA 998,00

tampos, formado por dois quadrados 
confeccionados em metalon 30x20mm, 
amparados por 02 mãos francesa 
fixada entre a coluna de união dos pés, 
confeccionados em metalon 20x20mm, 
destinadas a fixar e promover firmeza e 
tolerância de peso e o uso constante 
de bruços, e apoio dos braços, sobre o 
sistema de encaixe.

Assento: O assento deverá ser em 
material injetado em polipropileno 
copolímero em várias cores com as 
seguintes dimensões: 450mm de altura 
por 410mm de comprimento, com 
espessura de 4mm e uma ergonomia 
com um raio de afundamento na parte 
maior de 60mm, sendo fixado por 
quatro parafusos flangeados para 
plástico. O assento deverá ser 
ventilado por furos bem distribuídos. O 
assento deverá ter uma distância 
mínima de 30 cm até o tampo.

Encosto: O encosto deverá ser em 
material injetado em polipropileno 
copolímero com as seguintes 
dimensões: 460mm de largura por 
270mm de altura com espessura de 3 
mm sendo preso por dois parafusos 
flangeados para plástico e deverá ser 
ventilado por furos bem distribuídos. O 
encosto deverá ter uma distância de 
44cm até o tampo.

Solda: toda parte de solda deverá ser 
feita pelo sistema MIG.

Partes Metálicas: as partes metálicas 
deverão ter tratamento anti-ferruginoso 
por imersão em banhos 
desengrachante, decapante e 
fosfatizante e pintadas com tinta 
eletrostática epóxi a pó com 
polimerização em estufa a 220ºC. 
Acabamento: extremidades com 
acabamento por meio de ponteiras 
internas de polipropileno injetado.

Dimensões: Altura do tampo ao chão: 
80cm;

Altura do assento ao chão: 47cm;

Altura do encosto ao chão: 88cm.

Todas as medidas descritas nesta 
especificação referem-se à dimensões 
mínimas.

Fornecedor: 

ACIAT COMERCIAL LTDA ME

CNPJ:
04.931.313/0001-14

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 170 UN

Mesa Para Refeitório Tamanho Infantil, 
com quatro lugares cada.

Composição da Estrutura formada em 
aço redondo de 2” SAE 1010/102 
Chapa 16 com Espessura de 1,50mm.

Estrutura: confeccionada em tubo de 
aço 2” formada por dois pés dobrados 
tipo tetra com distanciamento mínimo 
de 78 cm entre um pé e outro. 
Fechamento dos pés com bucha de 2” 
em polipropileno injetado composta de 
rosca metálica e sapata niveladora de 
nível para correção de desníveis, e 
proteção contra a impregnação de 
sujeira e a corrosão do aço pela 
constante exposição à água e uso pelo 
tempo. Ligação dos pés ao suporte do 
tampo no formato de “U”, unindo os 
pés ao suporte. Suporte do tampo em 
metalon retangular 30 x 20mm no 
formato quadrado dotado de duas 
mãos francesa em forma de “v”. 
Fixação do tampo através de 06 
parafusos zincado 5.5 x 38, tipo 
panela. Base do assento formado por 
quatro colunas em metalon 20 x 20mm, 

DESK 690,00

fixadas aos pés. Suporte do assento e 
do encosto em oblongo 16 x 30mm ou 
20 x 20mm, formado por peça única.

Tampo: de formato quadrado medindo 
1,00m de comprimento x 0,50cm de 
largura, confeccionado em MDF de 
25mm revestido em laminado 
decorativo, fórmica texturizada na cor 
citrino em toda sua extensão incluindo 
a borda frontal que deverá se 
abauladas com curvatura de 180º, sem 
uso de fita de borda ou ergosoft, e 
colada a quente pelo sistema rolt melt. 
Bordas laterais com acabamento em 
fita de PVC de 1,00 mm com curvatura 
de 180º nas pontas, coladas a quente 
pelo sistema rolt melt.

Assento: O assento devera ser em 
material injetado em polipropileno, sem 
aba nas laterais, em várias cores com 
as seguintes dimensões: 32,5 cm de 
comprimento x 32,5 cm de 
profundidade, com espessura de 5 mm 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 18 de setembro de 2012. 

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 081/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2012

Processo nº: 2012018710
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 174/2012, sucedido em 04/07/2012, às 10:30hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 17 de setembro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 089/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2012

Processo nº: 2011053109
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 210/2012, sucedido em 26/07/2012, às 08:30hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 

sendo fixado por quatro parafusos 
flangeados para plástico. 

Encosto: O encosto deverá ser em 
material injetado em polipropileno com 
as seguintes dimensões: 32,5 cm de 
comprimento x 6,5 cm de altura com 
espessura de 5 mm sendo preso por 
dois parafusos flangeados para 
plástico.

Solda: toda parte de solda deverá ser 
feita pelo sistema MIG.

A cadeira deverá conter a marca do 
fabricante, em alto relevo.

Partes Metálicas: as partes metálicas 
deverão ter tratamento anti-ferruginoso 
por imersão em banhos 
desengrachante, decapante e 
fosfatizante e pintadas com tinta 
eletrostática epóxi a pó com 
polimerização em estufa a 220ºC. 
Acabamento: extremidades com 
acabamento por meio de ponteiras 
internas de polipropileno injetado.

Pintura: com tinta a pó eletrostática 
polimerizada em estufa a 220ºC de alta 
resistência a arranhões e impactos, 
polimerizada, isenta de rebarbas, 
respingos de solda, com juntas 
esmerilhadas e cantos bem 
arredondados.

Montagem: Todos os componentes 
que formam a carteira deverão ser 
ligados entre si através de solda pelo 
processo MIG.

Dimensões:

Altura do tampo ao chão: 58cm;

Altura do assento ao chão: 34cm;

Altura do encosto ao chão: 64cm.

Todas as medidas descritas nesta 
especificação referem-se à dimensões 
mínimas.

Fornecedor: 

GIRASSOL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME 

CNPJ:

13.375.959/0001-53

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 500 UND

Balança tipo mola/relógio: Fabricada em 
tudo de alumínio quadrado de uma 
polegada. Capacidade máxima: 25kg 
Divisões: 100 em 100g

Medidas aproximadas

Altura aproximada: 63,5 cm Peso: 725.

Acompanha o produto: Suporte para 
pesagem de criança de 2 à 5 anos

Caumaq 82,49

Fornecedor: 

PETTINE E PETTINE LTDA - ME 

CNPJ:

02.448.476/0001-15

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 1000 Un

Balança mecânica tipo banheiro

- Capacidade: 130 kg

- Capacidade mínima: 5kg

- Graduação: 100g

Detalhes técnicos

- Tamanho mínimo do visor: 8,0 x 3,5 cm

- Peso em Kilos 

- Com alça para transporte

- Plataforma em plástico resistente na 
parte superior e em aço na parte inferior.

- Peso da balança: 1,8 kg 
aproximadamente

-Garantia de um 1 ano contra defeito de 
fabricação

Balmak 29,00

Fornecedor: 

VIBEL COMERCIAL LTDA 

CNPJ:

01.542.451/0001-13

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

04 60 UND

Balança Mecânica Antropométrica 

- Capacidade: 1500 kg

- Divisão (g): 100g

Welmy 425,00

- Régua Antropométrica

Características: 
* Construção resistente e durável com 
aço
carbono SAE – 1020 
* Pintura eletrostática a pó 
* Piso de borracha antiderrapante 
* Pés antiderrapante e regulável para 
   nivelamento 
* Régua antropométrica de 1,00 a 1,95m 
x 0,5 cm

Fornecedor: 

SINNA COMERCIAL LTDA 

CNPJ:

12.590.302/0001-46

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

03 60 UND

Balança Mecânica Pediátrica

- Capacidade: 16kg

Características 
Concha anatômica com forro (inox) 
Base:
Chapa metálica 
Ferro fundido

Welmy 402,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 18 de setembro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2012

Processo nº 2012013527. Órgão Interessado: Secretaria da 
Educação. Objeto: Construção da Escola de Tempo Integral VI – 
Setor Lago Sul. Empresa Vencedora: COCENO CONSTRUTORA 
CENTRO NORTE LTDA, CNPJ nº 38.146.510/0001-44, Valor 
Total R$ 7.881.150,82 (sete milhões, oitocentos e oitenta e um 
mil, cento e cinquenta reais e oitenta e dois centavos). Data da 
realização: 18/07/2012.

Palmas, 18 de setembro de 2012.

João Marciano Junior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 156/2012

Processo nº. 2012006820. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação. Objeto: Registro de Preços visando à 
futura aquisição de suprimentos de impressão (cartuchos e tonners 
genuínos do fabricante). Empresas Vencedoras: LEXBEMARK 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 03.328.413/0001-98, Itens 01, 11, 12 
e 13, valor global R$ 5.166,00 (cinco mil e cento e sessenta e seis 
reais); AGILL COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMATICA 
LTDA – ME, CNPJ: 01.858.826/0001-59, itens 02 e 04, valor 
global R$ 2.707,95 (dois mil setecentos e sete reais e noventa e 
cinco centavos); RJ COMERCIAL LTDA, CNPJ: 07.123.324/0001-
66, itens 03, 06, 08, 09, 10, 14 e 15, valor global R$ 13.498,30 
(treze mil quatrocentos e noventa e oito reais e trinta centavos) 
e DISK SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ: 11.501.894/0001-10, itens 
05, 07 e 16, valor global R$ 2.784,00 (dois mil setecentos e oitenta 
e quatro reais). Data da realização: 26/06/2012.

Palmas - TO, 18 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 182/2012

Processo nº. 2012020483. Órgão Interessado: Secretaria de 
Segurança, Trânsito e Transportes. Objeto: futura aquisição 
de materiais para sinalização semafórica (coluna principal para 
suportar dois braços projetados, braço projetado; porta foco para 

pedestre, porta foco veicular, lentes para porta foco, botoeira, 
abraçadeira, transformador de tensão). Empresas Vencedoras: 
SINASP - SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
10.323.470/0001-40, Itens 01 e 02, valor global R$ 18.470,00 
(dezoito mil e quatrocentos e setenta reais); FOKUS BRASIL 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, CNPJ: 05.534.501/0001-71, Itens 
03, 04 e 08, valor global R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais) 
e GIRASSOL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME, CNPJ: 
13.375.959/0001-53, Itens 06, 07 e 09, valor global R$ 22.249,50 
(vinte e dois mil duzentos e quarenta e nove reais e cinqüenta 
centavos). Data da realização: 10/07/2012.

Palmas - TO, 17 de setembro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

Fornecedor: 

PINHEIRO E GASPARIN LTDA

CNPJ:

01.244.675/0001-
49

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VALOR UNITÁRIO

01 160 UND

Arranjos com 1,5 metros de 
comprimento com flores naturais nobres 
e diversas para ornamentação de mesas 
de autoridades em eventos.

180,00

02 1.350 UND Vasos de Kalanchoes decorados, várias 
cores, para as mesas de eventos. 6,40

03 120 UND

Arranjos com flores e plantas naturais e 
acessórios com 2 metros de 
comprimento para frente de mesa de 
autoridades.

143,00

04 230 UND Vasos de margaridas decorados com 
várias cores para mesas de eventos.

22,00  Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 981 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Felipe Silva Carvalho, 
matrícula funcional nº 413007706, cargo: TAE, função: TAE, para 
a SEMED- Chefia de Divisão de Inspeção Escolar, código de 
lotação nº 29.2.1.2, a partir de 15/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 982 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Faustina Rodrigues 
Pinto, matrícula funcional nº 413007110, cargo: AAE, função: 
AAE, para o CMEI Amâncio José, código de lotação nº 29.3.4, a 
partir de 09/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 440. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 983 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Raimundo dos Santos 
Bezerra, matrícula funcional nº 413000940, cargo: PII, função: 
Coordenador da Parte Diversificada, para a Escola Municipal Olga 
Benário, código de lotação nº 29.2.31, a partir de 09/08/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB 60, 
código nº 439. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 985 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ana Célia da Silva 
Sousa, matrícula funcional nº 413008266, cargo: AAE, função: 
ASG, para o CMEI Aconchego, código de lotação nº 29.3.3, a 
partir de 03/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 440. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 986 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Rodnei Ribeiro da 
Conceição, matrícula funcional nº 413000628, cargo: PII, função: 
Professor de Educação Física- Judô, para a ETI Euridice Ferreira 
de Mello, código de lotação nº 29.2.37, a partir de 07/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para , código nº 439. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 987 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Glenda Gramacho 
da Silva, matrícula funcional nº 377621, cargo: AAE, função: AAE, 
para a ETI Caroline Campelo, código de lotação nº 29.2.42, a partir 
de 17/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 988 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Aparecida 
Almeida Venancio, matrícula funcional nº 261481, cargo: AAE, 
função: AAE, para o CMEI da Mamãe, código de lotação nº 29.3.9, 
a partir de 21/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 440. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 989 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Katiane Teixeira 
Rosa, matrícula funcional nº 413006944, cargo: Contadora, 
função: CAF, para o CMEI Pequeno Príncipe, código de lotação nº 
29.3.19, a partir de 15/08/2012. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 440. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 990 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Norma Macedo dos 
Santos, matrícula funcional nº 413000986, cargo: AAE, função: 
Cuidadora, para o CMEI Sonho de Criança, código de lotação nº 
29.3.18, a partir de 16/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 440. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 991 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Camila Pinha 
Guimarães, matrícula funcional nº 413005762, cargo: PII, função: 
Professora de Educação Infantil, para o CMEI Sonho Encantado, 
código de lotação nº 29.3.17, a partir de 01/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 441. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 992 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Raimundo Nonato de 
Oliveira Resende, matrícula funcional nº 413006248, cargo: Vigia, 
função: Vigia Noturno, para a Diretoria de Organização Escolar, 
código de lotação nº 29.5, a partir de 01/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 993 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor João Batista Ferreira 
de Barros, matrícula funcional nº 413003636, cargo: Vigia, função: 
Vigia Diurno, para a Diretoria de Organização Escolar, código de 
lotação nº 29.5, a partir de 10/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 994 de 14 de setembro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Ronildo Alves Dias, 
matrícula funcional nº 305921, cargo: Vigia, função: Vigia Noturno, 
para a Escola Municipal Francisca Brandão, código de lotação nº 
29.2.18, a partir de 01/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1005 de 17 de setembro 
de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Elisabete Antonia 
Pereira, matrícula funcional nº 378461, cargo: PII, função: 
Professora de Educação Física, para o CMEI Amâncio José, 
código de lotação nº 29.3.4, a partir de 01/08/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-060, 
código nº 441. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal 
da Educação, realiza mais uma chamada do Concurso Público 
da Educação, conforme Edital nº 001/2010. A nomeação dos 
candidatos classificados foi feita através de Decreto, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 610, de 17 de setembro de 2012, 
data que inicia o período de 30 dias para posse dos mesmos. O 
Diário Oficial do Município encontra-se disponível no site http://
www.palmas.to.gov.br. Dos nomeados:

Agente Administrativo Educacional

IDESLAN PEREIRA DE ALMEIDA, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo Educacional, classificação nº 585, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em 
caráter efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em 
concurso público e cumprimento da Decisão de Obrigação de 
Fazer com pedido de antecipação liminar de tutela, proferida pelo 
Exmo. Sr. Juiz de Direito, da 3ª Vara dos Feitos das Fazendas e 
Registros Públicos da Comarca de Palmas, conforme Processo nº 
5010007-80.80.2012.827.2729.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que no Despacho n.º 
78/2012, de 13 de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas n.º: 587, de 14 de agosto de 2012, pág. 03.

 
Onde se lê:
Julia Ayres de Amorim CPF N.º 023.277.541-94
Leia-se:

Dilsilene Maria Ayres de Santana CPF N.º 416.140.201-59

Onde se lê:
Lucicleyde Maria de Almeida

Leia-se:
Lucicleide Maria de Almeida 
     
Secretaria Municipal da Educação, aos quatorze dias do mês de 
setembro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2012

ESPECIE: Contrato de fornecimento de alimentos 
CONTRATANTE: ACE Educ. Ev. PR. Moisés Martins da Rocha
CONTRATADO: ALMIR VALERIANO LOURENÇO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
merenda escolar
VALOR: R$ 430,00 (quatrocentos e trinta reais)
VIGENCIA: 06/08/2012 a 31/12/2012
BASE LEGAL: Lei n.º 11.947, de 16/06/2009. Lei n.º 8.666/93 e 
Resolução FNDE/CD n.º 038/2009
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2012

ESPECIE: Contrato de fornecimento de alimentos
CONTRATANTE: ACE ACE Educ. Ev. PR. Moisés Martins da 
Rocha
CONTRATADO: PEDRO DE SOUSA MORAIS
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios para atender a 
Merenda Escolar
VALOR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
VIGENCIA: 06/08/2012 a 31/12/2012
BASE LEGAL: Lei n.º 11.947, de 16/06/2009. Lei n.º 8.666/93 e 
Resolução FNDE/CD n.º 038/2009
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2012

ESPECIE: Contrato de fornecimento de alimentos
CONTRATANTE: ACE Educ. Ev. PR. Moisés Martins da Rocha
CONTRATADO: OSMAR ARAUJO CAVALCANTE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
Merenda Escolar  
VALOR: R$ 780,00 (Seiscentos e oitenta reais)
VIGENCIA: 06/08/2012 a 31/12/2012
BASE LEGAL: Lei n.º 11.947, de 16/06/2009. Lei n.º 8.666/93 e 
Resolução FNDE/CD n.º 038/2009
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2012

ESPECIE: Contrato de fornecimento de alimentos
CONTRATANTE: ACE ACE Educ. Ev. PR. Moisés Martins da 
Rocha
CONTRATADO: LUSIA PINTO DA SILVA LUZ 
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios para atender a 
Merenda Escolar
VALOR: R$ 3.320,00 (três mil trezentos e vinte reais)
VIGENCIA: 06/08/2012 a 31/12/2012
BASE LEGAL: Lei n.º 11.947, de 16/06/2009. Lei n.º 8.666/93 e 
Resolução FNDE/CD n.º 038/2009
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 009/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO CONVITE
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 17/09/2012 A 31/03/2013
VALOR: R$ 2.514,11 (DOIS MIL QUINHENTOS E QUATORZE 
REAIS E ONZE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012032921. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 010/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO CONVITE
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADO: M J R DOS SANTOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 17/09/2012 A 31/03/2013
VALOR: R$ 6.577,04 (SEIS MIL QUINHENTOS E SETENTA E 
SETE REAIS E QUATRO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012032921. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 011/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO CONVITE
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 17/09/2012 A 31/03/2013
VALOR: R$ 5.239,20 (CINCO MIL DUZENTOS E TRINTA E 
NOVE REAIS VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012032921. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 012/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO CONVITE
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 17/09/2012 a 31/03/2013
VALOR: R$ 2.157,60 (DOIS MIL CENTO E CINQUENTA E SETE 
REIAS SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012032921. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 013/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CENTRO MINICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAÍSO INFATIL
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 17/09/2012 A 31/03/2013
VALOR: R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012032921. NOS TERMOS DAS 
LEIS N.º 8.666/93 E Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 38/2009. 
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 013/2012

ESPÉCIE: CARTA CONVITE

CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUL MESTRE PACIFICO 
SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: G.R. DOS SANTOS JÚNIOR COMERCIAL – ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES
VIGÊNCIA: 14/08/12 A 31/12/12
VALOR: R$ 23.985,00 (VINTE E TRÊS MIL NOVECENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012034433, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009. LEI N.º 8.666/93.
RECURSOS: PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 19/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: COMAI CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: PINTURA PARCIAL E PEQUENOS REPAROS
VIGÊNCIA: 13/09/2012 À 13/12/2012
VALOR: R$ 8.159,30 (OITO MIL CENTO E CINQUENTA E NOVE 
REAIS E TRINTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012020914. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003 E LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA - REFORMA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 20/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADO: EXATA COPIADORA LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINA COPIADORA, INCLUINDO 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA (PREVENTIVA E CORRETIVA) 
COM ABASTECIMENTO DE SUPRIMENTOS COMO: TONER, 
REVELADOR, CILINDRO E PEÇAS. .
VIGÊNCIA: 12/05/2012 À 11/05/2013
FRANQUIA MENSAL: 5.000,00 (CINCO MIL) CÓPIAS.
VALOR MENSAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) MENSAIS 
MAIS CÓPIAS EXCEDENTES NO VALOR DE R$ 0,06 (SEIS 
CENTAVOS) POR UNIDADE.
VALOR CONTRATUAL: 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS 
REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012000804 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003.
RECURSOS: PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 108 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): CLEBER BONFIM SALES RODRIGUES  
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I § 1º, da Lei 
8.666/93, do contrato de prestação de serviços n.º 108/2012, 
constantes dos autos n.º 2012000209
BASE LEGAL: Processo n.º 2012000209 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 450 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO: ELIANE MORENO DOS SANTOS  
OBJETO: a contratação da Sr. ª Eliane Moreno dos Santos para 
atuar como Auxiliar de Cozinha, no programa Mais Educação/
Edital de Seleção 01/2012, de interesse da Secretaria Municipal 
da Educação. 
Valor: Valor total de R$ 1.480,00 (um mil e quatrocentos e oitenta 
reais), sendo o valor bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

reais) 
VIGÊNCIA: pelo período de 1º de setembro a 21 de dezembro de 
2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012038296 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, 
Funcional:12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 600 Vínculo: 002000199, conforme nota de Empenho 
n.º 10694.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 06  
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 346/2008

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: SANDOVAL VIEIRA LABRES
OBJETO: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 346/2008, referente 
a locação de 01 (um)  imóvel localizado na Quadra 704 Sul, 
Alameda 03/06, Lotes 05/06/07/08 e 10 em Palmas/TO, Rede 
Municipal de Saúde, de interesse da SEMUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por mais 
01 (um) ano, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 11402/2006, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei nº 8.245/1991.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 02 
AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2011

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS-ULBRA
ADITAMENTO: Alteração do valor da bolsa auxílio prevista na 
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação Técnica que passará a 
viger com a seguinte redação:
“6. CLÁUSULA SEXTA – DA BOLSA AUXÍLIO”
“6.1 – O estagiário perceberá, diretamente pela CONCEDENTE, 
enquanto perdurar o estágio extracurricular, a título de bolsa-
estágio, quando especificada no TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO, o valor de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais)”
BASE LEGAL: Lei n.º 8.666/93 no que couber, Processo 
Administrativo n.º 32144/2010, Parecer nº 1516/2012 – 
Procuradoria Geral do Município.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 334/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

         
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 dias de gozo de férias a servidora 
Cliseuda da Silva, matrícula funcional nº 413004619, a partir 
de 17/09/2012 a 17/10/2012, relativa ao período aquisitivo de 
09/04/2011 a 08/04/2012, anteriormente marcada para 01/08/2012 
a 30/08/2012. 

           
Art. 2º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 

Habitação, aos 13 dias do mês de setembro de 2012.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

PORTARIA Nº 340/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

         
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 13 dias restantes de gozo de férias a 
servidora Maria da Conceição Alves de Melo, matrícula funcional 
nº 15.3161, a partir de 17/09/2012 a 29/09/2012, suspensa pela 
Portaria n° 222/2012, relativa ao período aquisitivo de 06/07/2011 
a 05/07/2012, anteriormente marcada para 07/07/2012 a 
05/08/2012. 

           
Art. 2º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 14 dias do mês de setembro de 2012.

 
GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA

Secretário

PORTARIA Nº 341/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

         
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias da 
servidora Morcila Corado Lopes Alves, matrícula funcional nº 
33.4301, a partir de 18/09/2012 a 02/10/2012, relativa ao período 
aquisitivo de 13/08/2011 a 12/08/2012, anteriormente marcada 
para 03/09/2012 a 02/10/2012. A suspensão se faz necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, devendo 
a servidora entrar em gozo de férias no período de 03/09/2012 a 
17/09/2012, (15 dias), assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 
(quinze) dias restantes do referido benefício, em janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 14 dias do mês de setembro de 2012.

Gustavo Bóttos de Paula
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PORTARIA Nº 079, 17 DE SETEMBRO DE 2012.
                    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora pública municipal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Marizângela Souza Reis, ocupante do cargo de Superintendente 
do Trabalho e Emprego, matrícula funcional n° 31.443/1 para 
responder pela Gestão do Programa PROJOVEM Trabalhador – 
Juventude Cidadã ficando responsável pela execução do Plano de 
Implementação, pelo período de 03 de agosto a 31 de dezembro 
de 2012, conforme exigência do art.10 da Portaria do Ministério do 
Trabalho e Emprego nº 991 de 27 de novembro de 2008.   

Art. 2º Esta portaria tem vigência retroativa a data de 03 
de agosto de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e 
doze (17/09/2012).

Fabrício Machado Silva
Secretário

PORTARIA Nº 080, 17 DE SETEMBRO DE 2012.
                   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR Comissão de Acompanhamento, 
Monitoramento e Fiscalização do Programa PROJOVEM 
Trabalhador – Juventude Cidadã, conforme abaixo, pelo período 
de 17 de setembro a 31 de dezembro de 2012.

MARIZÂNGELA SOUZA REIS – matricula 31.443-1 - 
Gestora Municipal 

MARIA ALZIRA GARCIA DE FREITAS – matricula 
413008729 – área pedagógica

VILLANE HELENE FRANCO NUNES- matricula 38.265-1- 
área de Monitoramento

LELIAN BENEVIDES PEIXOTO – matricula 17207-1- área 
de inserção. 

CÉLIO GOMES GOUVEA – matricula 33.388-1- área 
administrativa e financeira

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e 
doze (17/09/2012).

Fabrício Machado Silva
Secretário

PORTARIA Nº 081, 18 DE SETEMBRO DE 2012.
                     
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 080, 17 de setembro 
de 2012, que designa a Comissão de Acompanhamento, 
Monitoramento e Fiscalização do Programa PROJOVEM 

Trabalhador – Juventude Cidadã, no que se refere a designação 
do servidor CÉLIO GOMES GOUVEA - matricula 33.388-1, na área 
área administrativo e financeiro, revogando-a e substituindo-o pelo 
servidor CLEISON ALMEIDA NUNES – matricula 25958-1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e 
doze (18/09/2012).

Fabrício Machado Silva
Secretário

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e 
Industrial, notifica a Senhora CLEONICE CARDOSO DA SILVA, 
permissionária da Sala 05, do Bloco A, no RODOSHOPPING, 
nesta Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, 
(vinte e quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.

 
Palmas-TO, 18 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

NOTIFICAÇÃO
         
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Turismo, Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial 
e Industrial, notifica a Senhora GENOVEVA DOMINGUES 
BARBOSA, permissionária da Sala 12, do Bloco I, no 
RODOSHOPPING, nesta Capital, a comparecer nesta Diretoria, 
no prazo de 24;00h, 9vinte e quatro) horas, para tratar de assunto 
de seu interesse.

 
Palmas-TO, 18 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

NOTIFICAÇÃO
      
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Turismo, Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e 
Industrial, notifica a Senhora MARLENE CARDOSO DA SILVA, 
permissionária da Sala 06, do Bloco A, no RODOSHOPPING, 
nesta Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, 
(vinte e quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.

 
Palmas-TO, 18 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, através da Diretoria Comercial e 
Industrial, notifica o Senhor RONES ANTONIO FERNANDES, 
permissionária das Salas 08 e 10, do Bloco M, no RODOSHOPPING, 
nesta Capital, a comparecer nesta Diretoria, no prazo de 24;00h, 
9vinte e quatro) horas, para tratar de assunto de seu interesse.

 
Palmas-TO, 18 de setembro de 2012.

JAILSON LOPES MOURA
Diretor do Des. Comercial e Industrial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 612 - QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE 
VEICULOS Nº 429/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE VEICULOS 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: DISBRAVA – DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS 
PALMAS LTDA   
OBJETO: aquisição de veículos (tipo passeio), conforme 
especificações constantes no Edital e respectiva proposta de 
preços.
PRAZO: A vigência será de 90 (noventa) dias, contados a partir 
da assinatura.  
VALOR: o preço constante de sua proposta comercial no valor de 
R$ 152.000,00 (cento e cinqüenta e dois mil reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 
5.450/2005, Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e alterações 
e no Processo nº 2012007211.
RECURSOS: Classificação funcional: 26.452.0055-2040; 
Natureza da Despesa: 449052; Sub Elemento:4800; Vínculo: 
201700199, Nota de Empenhos: 10274 e 10276.

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA Nº 313/PGM/2012  Palmas, 18 de setembro de 
2012.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de 
suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, 
de 22 de junho de 2005, 

 
R E S O L V E:

I - Aplicar a pena de demissão ao servidor Gideon Nunes 
Noleto, matrícula n° 15876, no cargo Agente de Manutenção, por 
infração ao art. 137 c/c art. 159, II – abandono de cargo - conforme 
apurado no Processo Administrativo Disciplinar n° 2011041225. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência.

Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Município de Palmas, conforme determina 
o artigo 21 do Regimento Interno, CONVOCA os senhores 
Conselheiros para participarem da Sessão Ordinária a realizar-
se no dia 19 de setembro de 2012, às 14:00 horas, na sala do 
Gabinete do senhor Procurador Geral do Município de Palmas, 
nesta cidade, para apreciação da seguinte pauta:

Deliberação acerca da proposta de alteração da tabela de 
pontos para cálculo do adicional de produtividade;

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 17 de setembro de 2012.
 

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS

ATA N. 14 REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS.

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, quarta-
feira, as 14(quatorze) horas, reuniu-se na sede deste Instituto de 
Previdência, como representantes dos servidores indicados pela 
Associação Classista, o Senhor Antônio Edson Gomes de Souza, 
o senhor Ricardo Nascimento Borges, como  representante dos 
Servidores Aposentados e Pensionistas a Senhora Zulmira de 
Souza Moraes, registrando o não comparecimento da Presidente 
do Conselho a Dra. Veruska Rejane Figueiredo Gomes Vargas, 
e da senhora suplente  Fabíola Barros Akitaya Boechat. Tendo 
marcado a reunião para esta data e comparecido apenas os 
conselheiros acima especificados, portanto não havendo quorum 
suficiente para deliberação das questões que iriam entrar em 
pauta, deu-se por encerrada esta reunião e ficou definido nova 
data no dia dezenove de setembro de dois mil e doze às 14 horas 
para apreciação da mesma. Não havendo mais o que discutir, os 
conselheiros presentes deram por encerrada a presente reunião 
dos membros do Conselho Municipal de Previdência do Servidor 
Público Municipal. Eu, Mônica Cristina Henriques Rodrigues, 
nomeada como Secretária ad-hoc, lavrei a presente Ata, que vai 
devidamente assinada pelos membros.

RICARDO NASCIMENTO BORGES

ANTÔNIO SÁVIO FILHO

ANTONIO EDSON GOMES DE SOUZA

ZULMIRA DE SOUZA MORAES

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 

 Previpalmas


		2012-09-19T10:03:49-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




